

KRISTO-REKIN BĀ TEĀN BERPISTUĀK

Dom Columba Marmionen
"Le Christ dans ses Mystères"
idaztitik euskeraldua.

Jesusen Nekaldi-egunetako ezkutuki guztia Paul Doneak itz gutxi abetan adierazten digu: "Bere burua apaldu zun, iltzeraño men eginaz". Ikusi degu noraño apaldu dan Jesus; apaltasunaren azken-muga jo du; "maledictus omnis qui pendet in ligno" idatzita dagonez, "dongetsi baten eriotza" aukeratu du.

Bańan gure Jaunak jetsi nai izan zuan laido eta ońazeko osiń oiek, berebat maitasun osińak dira; eta maitasun orrek erakarri dizki-gu bere aitaren errukia, Zerurako eta donetasunerako esker guztiak.

Apaltasun itzak Nekaldi ezkutukia adierazten digun bezela, Paul Donearen esan batek gogoratzen digu Jesusen Berpizkundea: "Jainkoa-arentzat bizi da". Arengan ezta arrezkero bizi oso ta aintsatsua baizik, gaxotasun eta eriotza-

ren bildurrik gabeko bizia. "Ezta geiago ilko; eriotzak eskurik eztu arrezkero aren gain". Bere bizia osoki Jainkoarentzat, Jainkoaren eta Aren aintzaren inoiz baino zaleago.

Bere Letanietan, Eleizak izen berezi batzuetaz deitzen oi ditu Jesusen ezkutukiak. Aren Berpizkundera "Donea" deitzen du: "Per sanctam resurrectionem tuam". Zer esan nai du orrek? Jesusen ezkutukiak oro ez al dira bada doneak? Bai, noski. Len-leenik Jesus bera "doneetan doneena" da: "Tu solus sanctus", Mezako Glorian abesten diogun bezela. Bai, Bere ezkutuki guztiak doneak dira. "Donea Bere Jaiotza" "Quod natus est ex te Sanctum"; "Donea bere bizitza guztia"; "Bere Aitari atsegin zitzaiola egin du beti"; badakizute bestealde, inork ez diola obenik egotzi al izan. Bere Nekaldia donea da; gizadiaren ogenakatik il da bai, baiñan opari kutsugabea da; bildots orban gabea da-ta. Bera oparitzat eskeintzen dan apaizpurua ere "guren, utsik gabe garbi eta ogendi-tartetik berezia da".

Zergatik, bada, Berpizkundera, Jesusen beste edozein ezkutuki baino bikainago "done" deritza Elizak?

Ezkutuki ontan Jesusek era berezi batez darakuskigulako donetasun ezaugarriak; Ezkutuki onek nabarmenago azaltzen dizkigulako Jesukristo bere eredu eta iturburutzat daukan giza-donetasunaren eragingarriak. Izan ere, gure bide ta argi dan Jesus, bere Jainkoatasunarekin batu ditezken onomen guztien ikasbide azaltzen bazaigu bere bizitza guztian, bere Berpizkunderen batez ere donetasun erakuski dagerkigu.

Zein dira bada donetasunaren eragingarriak? Giza-begietan bi dirala genesake: alegia, bata edonolako ogenetikan aldentzea edo izaki orori bizkar ematea; eta osoki eta iraunkiro Jainkoarene izatea, bestea.

Orra bada, ikusi degunez, bi ezaugarri-
ok garbi, Jesus illobitik irten aurrean ez beziñ
argiago arkitzen ditugu bere Berpizkundeon. Gi-
zon egindako Itza, betidanik "done" bikaiñena
izan da, baiñan bere Berpizkundeon dagerkigu
done-itxura argienaz ederkienik jantzita. Orre-
xegatik dabes, beraz, Elizak: "Per sanctam Resu-
rrectionem tuam".

Ederretsi dezagun bada, illobitik bi-
zidun eta aintzatsu txutitzen zaigun Jesus. Or-
dakuskegu Berpizkunde ezkutuki arrigarria: bizia
erioaren garaille, Zerutierra lurtiarraren garail-
le, Jainkotasunezkoa gizatasunezkoaren garaille;
oartuko gera ere ontan osutzen dala egiazko do-
netasun-goiburua.

- I -

Bere Berpizkunde surretik zer zan Je-
sukristo? Jaungoiko eta gizon. Betiereko Itza,
ogendi-izakitasunaz jantzia; inola ere etzan
ogenaz kutsatu gizatasun ori, baiñan guregan ma-
iz ogen-ondorio diren eta bere Jaungoikotasuna-
rekin batu ditezken soil-argaltasunen mende ja-
rri zan. "Vere languores nostros ipse tulit, et
dolores nostros ipse portavit".

Begira Jesusen ilgarritzko bizitzari:
estalpean, orra or umetxo argala, bizigaillutzat
amaren esne eske. Geroago nekea yastatu du: "Fa-
tigatus ex itinere sedebat"; bere soil-ataletan
nabaritzen du nekea; logaleak, itxurazko ez bai-
ñan egiazko logaleak, begiak itxi diakio. Bera
lotan zetzan ontzixka uñek astantzen zutela, i-
kasleek iratzarri bear izan zuten; gosetu zan:
"esuriit"; egarritu "Sitio"; nozitu zuen. Barru-
estuasunak ere yasan zituan: oliondo-baratzan
bildurrak, nazkak, larritasun eta goibeltasunak
estutu zuten: "coepit parere et taedere... et maes-
tus esse; trsitis est anima mea usque ad mortem".
Zakenik, ill egin zan: "emisit spiritum".

Orrelaxe, gure argaltasun, gaitz eta oñazeetan eduko egin zaigu; alere ogenikan gabe eta ogenaren iturburu eta ondorioak ezagutzeke gelditu da. "Debuit per omnia fratribus similari, absque peccato".

Berpizkundearekin ordea, gaitz guztiok ayenatu dira. Ez dute geiago Jesus ez logaleak ez nekeak, ezta inolako argaltasunak menpetuko; Jesukristok ez ditu aurrerantzean somatuko. Aultasunik ez dazaguke. Bere soina ez al da ba egizkoa? Bai, noski. Miren Neskutsarengandik artu eta Kurutze-gaiñean ildako soin uraxe ber-bera dauka-ta.

Ara nola Jesusek berak yoranez darakuskigun. Berpiztu zaneko arratsaldean ikasleei azaltzen zai. "Baiñan ayek, larri ta izututa, iratxoren bat zekusatelakoan zuden. Esan zien beraz: "Zergatik larri zerate, ta zuen biotzetan ustekeriak sortzen dira? Esku-oñak begira izkidatzute: neu naiz. Aztatu ta ikus nazazute. Iratxoek aragirik ez dute, ezta ezurrik ere, zerok ikusita Nik dudanez". Ta au esandakoan, esku-oñak erakutsi zizkien". Tomas etzegen orduan ayekin. Etorri zaneko, beste ikasleek zesaioten: "Jauna ikusi degu". Baiñan arek etzien siñistu nai izan. Siñisgaitz zegen. "Iltze-sakiak aren eskuetan neronek ikusi, ta nere beatza iltze zuloetan ta nere eskua aren sayetsean sartu ezik, ez det siñetsiko". Andik zortzi egun buruan, Jesus berriz azaltzen zaye; eta gentza opa ondoren, Tomari diotsa: "Ekatzu onera beatz ori, ta ikusi eskuak; ekatzu esku ori, ta nere sayetsean sar ezazu; ta siñesgogor ez izan, siñestun baino".

Orrelaxe Jesusek berak, bere soina benetan berpiztuta dala egiztatu egiñarazten die bere ikasleai; baiñan soin ori munduko gaitz guztien menpetik betikotz yare dago; soin zalodia da: izakaiak poxelurik ez dagikio; arkaitzean zuloeta ta arri astun batek atxitako il-obitik

irtetzen da; ikasleak zeuden tokiko ate guztiak itxita zeudela, erdian jarri zitzairen. Bere ikasleekin jaten du, goserik dalako ez, bere erruki ta adeibidez ayei bere berpizkundea egiazkoa dala erakustearren baiño.

Berpiztutako soñ ori gaurgero illezkorra da; beñ il izan da: "quod enim mortuus est, mortuus est semel", baiñan orain, dio Paul Doneak, "Kristo illartetik piztu ondoren ezta iltzen; eskurik arrezkero erioak eztu aren gain". "Mors illi ultra non dominabitur". Jesusen soñ berpiztuarentzat ez da geiago eriorik, ezta aldi-aldakuntzarik: gizakunde-garaian ontzat artu zituaneke bearkizun eta gaitz guztietatik yare dago; minezkor, gogozko, danetatik oso yare ta uske dago orain.

Kristogan dakusgu donetasun-eragingari edo bideetatik aurrenekoa, ara: eriotzgarri, lurtiar, irazaki antzeko guztietatik baztert; ezta ez argal, ez gaixo-bera, ez minkor. Berpizkunde egunean Jesusek illobian bere il-zapiak utziaz, gure gaixotasun, argaltasun eta itzalak erantzi dituala darakaskigu; illobitik garaille ateratzen zaigu; oso aske dator, bere izaera guztiak bizi osoen eta zabalena dariola. Arengan egiazko Bizitzak suntsitu ditu erioaren aztarnak oro.

- II -

Alaz ta guztiz ere Jesus, piztu ondoren lur-gainean bizi da oraindik; ain maite dituan bere ikasleen siñismen urriaz errukituta, agertzen zaye, ayekin izketan diardu, ayen maikide egiten da; Aren bizia ordeu, erabat zeru-bizia da: "Vivit Deo".

Berpizkundeari darraikion Jesusen Biziaz ezer gutxi dakigu. Ederresgarria izan bear zuan,

noski baiño noskiago! Bere bizia gizadiaren aldez emanaz, Bere Aitari darakuskio zenbat maide duan; orain zor guztia ordaindu dio. Zuzenbidea bete du; zorrikezta geratzen; gizadia Jaungoikoarekin berriz adixkidetua da; orra Erospea osotua. Baitan bere Aitarenganako Jesusen zaletasunak iñoiz baiño biziago eta osoago dirau. Jesusek bere Aita orduan nola goresten, maitatzen, eskertzen zuanik, Goizperkiak ez digu ezer aipatzen; baina Paul Doneak itz-biz dasaigu: "Vivit Deo"; "Jaungoikoarentzat bizi da".

Onatx donetasunaren bigarren eragingarria: Jainkoari batua, mendua, emana izatea. Zeruan ez ezik, iñoiz inun ez dazagukegu egun zoriontsu ayetako Jesusen gogo-bizitza; Gotzonak lilluraturik egon ere zegozkion begira; bear guztietatik aske, lurtiarron argaltasun danetatikan yare, Jesusen gizatasun donea, iñoiz ez bezela Jaungoikoa gorets eta gorets ari da. Bere Aitaren aintza darion agortu eziñezko iturri bat egiña dago orain Jesusen bizia. Argaltasuna erantzita, erabat argi, indar, edertasun ta bizi biurtua da; Aren izakia ezta ixiltzen bere gorespen aintzagarrietan.

Jaungoikoak egindako irazaki guztiak gizonagan batuta daude, onen bitartez beren Egillea goresteko. Zer genesake bada, berpiztu dan eta erioa garaitu duan Kristo, apaizpuru zoriontsuak Irutasun Doneari zuzentzen dion etengabeko goratzarreez? Jesusen gizatasuna orain indar ta argi bikainenetaz estali ta betetzen duan Jainkozko bizia, orren aundizki gorai patzen ari dan Kristoren goratzarre-abesti ori ezin azalduzkoa da ...

Orra zer nolakoa dan Jesusen Berpizkunde ondorengo Bizia. Orixe daukagu gure bizi-eredu, eta

Jesusek, Bera bezela Jaungoikoarentzat bizitzeko eta bere berpiztu-izakeraren erdikide izateko eskerra Jaungoikoagandik iritxi digu. Ez digu bada ori Bere Berpizkunderaz iritxi; azken arnasa emanaz bere izate ilkorra bururatu zuan: arrezkero irabaz-aldiari azken muga jarri dio; bere opa, gizakundearekin batean asi zuan, eta Kurutzean illaz osatu: aren bidez iritxi dizkigu iritxitakoak oro.

Bera illobitik aintzatsu ateratu ondoran ere, ordea, bere irabazkiek ba-diraute guretzat. Ikusi, adibidez, Jesusek gorde nai izan dituan bere sakien zauratzak: eder eta argi darrakuskio bere Aitari, Arengandiko eskerraren artzedun-agiriak bailiran; "Semper vivens ad interpellandum pro vobis".

Dakizutenez, Ugutzak billakatzen gaitu Berpizkunderako esker-erdikide. Ori Paul Doneak garbiki ta sendoki dasaikigu; ara: "Ukuzpenez Jesusekin ildakotzat eortziak gera, aitaren aintzarako illetatik Jesus piztu dan bezela, gu ere bizitza berritan ibiltzeko."

Ukuzpenean eman diguten ur doneak, Bidalaren iritzi, illobia adirazten digu. Ur arek anima erru, kutsu guztietatik garbitzen du, gogozko eriotzatikan askatzen eta Jainko-bizitzaren askiña dan eskerraz jazten: orobat illobitik irtetzean, argaltasun guztiak erantzi zituan Kristok, aurrerantzean bizitza berri osoan ibiltzeko. Orregatik, Kristaudiaren asiera artan, Ukuzpena ematen oi zan, bakarrik, Berpizkunde gabea eta Etorkunde egunean, egun ortan amaitzen dalako Pazko-aldia. Pazko-asteko elizkizunak ulertzekotan beti gogoan euki dezagun egun oyetan aundikiro ematen oi zutela, beñola, Ukuzpena.

Kristorekin eta Kristoren bitartez berpiztuak gera beraz, eta gurari leyatsuenaz nai gintuzke gu ere bere bizitz ospetsuaz bizi arazi.

Jesus berpiztuaren gurari osasungarri oni erantzuteko eta Bera bezelakotzeko, zer egin bear degu? Gure Ukuzpen-gogoaz bizi. Gure bizieran ogenaz kutsatutako zer edo zer baldin-badegu, uraxe erantzi; "beñolako gure izakia" gero ta geiago "erail": eskerra bedi gure agintari ta zuzendari bakarra. Auxe da gure donetasunerako bidea: ogen eta ogen-bidetik, irazaki eta lurtiar atsegiñetatik iges egin, alik eta osokienik eta aldage Jaungoikoagan eta Jaungoikoarentzat bizi-tzeko.

Egintza au Ukuzpena artzean asi genduan eta bizi geraiño jarraitu bear degu. Egiaz, Kristo beñ besterik ezta ill: bere eriotzaz darakuskigu ogeñari gu ere nola il. Gu, ordea, egunero il bearrak gera, ogen-erroak gugan dirautelako beti, eta ayei indar ematen ekin diardulako beñolako etsaiak. Erro oyek gugan igartu, gaiztakeririk ez egin, iñor ez ezez ez itxutuki maitatu, ezer ez egin ez erruz, ez ta ere giza-arauz; emengo ezertxori biotza ez itsatsi, zeru-gaietarako beti aske euki baño: onatx bada gure donetasunerako lenengo eragingarria: orixe bera dakusgu oso ta biziro, berjabetasun zabalenean aske bizi dan Jesus berpiztuari begiratzean.

Paska-doaiak ez digu besterik gogoratzen. Ikusi Paul Doneak zeñ garbi ta zeatz azaltzen digun: "Orantza zarra zuengandik jaurtazute, ore berri izan zaitezten, otil zeraten bezela, Kristo, gure Paska-bildotsa, il dan ezkerro. Orantza zarra dan gaiztakeri ta maltzurkeria alde bat utzita, beraz, Paska ontako otillak izan bitez gure biotz garbi eta zintzoak".

Bidaliaren aolku bero auxe bera dirakurgu Paska-eguneko Jaupa-irakurgaian. Idazkun au, gaurko egunean, zenbat kristaumentzat eztago bada ulerkaitz!!! Alaz ta guztiz ere, beste ainbestern artetik auxe da bada Elizak aukeratu du-

an idazkuna, Berpizkunde-ezkutukiok ospatzerakoan, zer nolakoak izan bear degun guri adierazteko asmoan. Ta zer dala-ta auxe aukeratu?

Ezkutuki ontatik gure animak bildu bear duan arnaria sakonki bañan garbiki darakuskigulako. Zer esaten zaigu bada idazkun ortan?

Badakizute Israeldarreanean, Paska-egunerako -- Gotzon erailtzaillearen "Igarokunde" aipatuaren urte urrena zitzayen-ta Ebertarrei, Paska-eguna-- Paska-egunerako orantza ondarrak oro beren etxetatik ostendu bearrak zituztela; gero, jai-egunean, Paska-bildotsa il eta zutik jaten oi zuten otillekin, ori da orantzagabeko ta artzi-gabe ogiekin.

Egite guztiok egiazko Paskaren "iruditzat" yazo ziran. "Orantza zarra zuengandik yaurtazute"; "Lengo bizitzako gizaki zarra erauzi ezazute"; zuek Ukuzpenaren bidez uko egin diezuten ogen eta irriskerien iruzurrez irotua zenuten "lengo bizitzako gizaki zarra erauzi ezazute"; Ukuzpenaren bidez bizitza berrian sartuaz Jesusekin ildakotzat eortziak gera, gudan ogena erail duan Jesusekin, gero; eskerraren bidez ore berri egiñak zerate, ori da "izaki berri", Kristo berpiztuaren ereduz "gizaki berri".

Orregatik bada, Paska etorritakoan Judutarrek orantza utzi eta Paskabildotsa jaten zuten bezela, "zuek ere orobat, kristauok, Berpizkunde-ezkutukian erdikide izan nai badezute eta zuen alde il eta berpiztu dan Kristo-Bildotsarekin batu nai bazerate, ez dezute geaigo ogenean bizi bear; gaiztakeri eta maltzurkeri-orantza darioten griña txarretatik garbi zaudete: "Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore"; Jaungoiko legean garbi ta zintzo bizitzeko indartuko zaituzten eskerrean irauzute.

Orixe da Paul Doneak Berpizkunde jaiean dirakakigun garrantzizko egia; irakasgai ontantxe berean datza donetasuneruntz egin bear degun lenengo urratsa: ogenari uko egin; gugandik baztertu; orantza zarraren antzo, gure egintzak kutsutu lezazketen zargaiti lurtiarrak oro; Jesus berpiztua bezela, ogeneti eta mundu ontako gauzetarako zaletasunetik aske, gogozko bizitzaz bizi.

Esker-laguntza ori Jesus Berari eskatzen diogu, Paskoaldiko goratzarren bukaeran a-besten oi degun aopaldi ontan:

Quaesumus auctor omnium
In hoc paschali gaudio,
Ab omni mortis impetu
Tuum defende populum.

"Paskoaldi zorientsu ontan, arrenka otoizten zaitugu, danen Egille ori, eriotzaren oldarretik begira dezazun zure erria".

Bai, Kristok begiratu beza bere erria; Paul Doneak dionez: "Bere odolaz irabazitako erria", "populum acceptabilem" "atsegiñ litzaioken erria". Eta zertatik begiratu? Gogo-eriotzaren ausikitik,ots, ogen eta ogen-bide guztitik, gungan esker-bizitza ezereztu edo suldu lezaken edonolako gaitzetik. Orduan bai, izango gintezke la Kristoren gogokoak, "iñolako orban, zimur edo olakotsurik gabe". "Sine ruga, sine macula".

Donetasunerako bigarren urratsa, lenengoari bere izaera ta indarra damazkiona, suxe degu: Jaungoikoarenak izatea eta, Paul Donearen itza artuaz:"Jaungoikoarentzat bizitzea".

Zenbatu eziñ aña mail dauzka "Jaungoikoarentzat bizitze" orrek. Len-leenik, jakiña, erabat ogen larritik at egotea eskatzen digu: inolaz ere alkartu eziñak baitira, ezperen, o-
gen larria eta Jaungoikozko bizitza. Gañera, o-
gen ariñ, ogen erro eta jatorrizko gurarietatik
garbi izaten beartzen gaitu, alegia, irazakitako
ezertxori gure biotza lotuta ez eukitzera. Bere-
ixte ori osoago, ta gu yaregiago; gogo-yareikun-
tzaz askeago, eta gudan Jaungoikozko bizitza oso
ta zabalago: gure anima gizatasunaz utsago ta
Jaungoikotasunaz beteago, zeru-gauzez goseago,
Jaungoiko-biziz pizkorrago.

Izakera zoriontsu au irixten duan ani-
ma ogenetikan aske dago eta bere egintza guztiak
goi-indarrak eta Jainkozaletasunak eraginda da-
gizki. Orduoro eta geiago aldageko goi-maitasun
orrek ez beste ezerk ez darabillan anima, osoki
Jaungoikoari datxikio, muiñ eta zail, Kristoren
eta Aren Aitaren aintza-billa dabil: orduantxe,
bai, animaren bizitza osatua dala; orrelako ani-
ma donea da: "Vivit Deo".

Dakusazutenez, paskoaldian, Elizak as-
kotan aipatzen digu "bizia", Kristo berpiztuak
eriotza garaitu dualako ez bakarrik, betiko bi-
zitz-iturriak animai ber-ideki dizkielako baiño.
Bizitz ori Kristogan darkigu: "Ego sum Vita".
Auxe dala-ta, askotan gañera, Elizak irakurreraz-
ten digu egunotan, matsondoaren alegi au: "Ni
matsondoa naiz, diago Jesusek; mats-ayenak, zuek;
egon beti Neregan, ta Ni zuengan; Ni gabe ezer-
txo ere ezin zenegikete-ta". Kristorengan egotea
bearrezkoa degu beraz; eta Berak ere guregan e-
gon bear du, ale ugari ekarri al izan dezagun".

Nolaz bada ori?

Bere esker-laguntzaz, Berarengan dauka-
gun sifismenaz, Berak darakuskigun onoiemenak guk
ere antzartuaz: "galaxia, zitu ugari ekartzekotan,

lurrean erori eta il bear dan bezela", gu ere ogenari uko egilaz, gure bizitzari iltzen geranean; Goteunaren goi-argiak eraginda, Jesusen. Goizperkiko agindu eta esakunen arauz bizitzen geranean: orduantxe, Kristoren Jaungoikozko bizitza izkortu egiten da gure animetan; arrezkero "guregan Kristo bizi da": "Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus".

Orixe da osakuntzerako jarraibidea: "Viventes Deo in Christo Jesu". Ori ezin da egun batez iritxi. Ukuzpenaz asten degun donetasuna arian-arian baizik eta gudaldiz-gudaldi baizik ezin dezakegu osatu. Ogenari, lurreko gauza guztiai gero ta illagotzeko, eta Kristoren bizitzaz gero ta sendo ta yorikiago bizitzeko asmoan gure egiñal guztiaz saiatu gaitezen bada, egunero, Berpizkundetik eta Etorkundersaiño.

Kristok bear du gure biotzetan errege izan, eta guban ez bedi ezertxo ere egon Beraren mende jartzeke. Bere garaipena ezkerro zer dagi Jesusek? Aintzatsu ta errege bizi da Jaungoiko Aitarengan. Errege dagon tokian baizik ez da bizi Kristo, eta gure animan agintzen duan neurrian, bizi da bertan. Apaizburu bezela, errege da. Bakaldun ote zan, Pilatus-ek galdetu zionean, Jesukristok zerantzuan: "Tu dicis, quis rex sum Ego"; "bai, bakaldun naiz; nere yaurerria ez da ordea ludi ontakoa". "Yaungoikoaren yauraldia zuengan daukazute". Krisoteren aginte au gero ta osotuago izan bedi: orixe daskaiogu Jaungoikoari: "adveniat regnum tuum" esanaz. Betor bai, Jauna, zure Kristoren bitartez guregan egiazko bakaldun zaitezken egun ederra!

Zergatik bada, etzaigu oraindik azaltzen egun ori? Guregan ainbeste gauza: gure oldea, gerekoikeria, ekiñaldi lurtiarrak etzaizkiolako oraindik Kristori mendu; eztegulako oraindik egin Aitaren gurari au: "Dan-dana Kristo-

ren oinetan ipini", "omnia subjecisti sub pedibus ejus". Aitak gaugeru omen ospetsu orixe nai dio emen Bere Seme Jesusi: "Exaltavit illum et donavit illi nomen...ut in nomine Jesu omne genu flectatur". Aitak goraldu nai du Kristo; Kristo Bere Semea dualako, eta onek bere burua apaldu zualako; Jesusen izenari belaun guztiak makurtu dakizkion nai du; izaki guztiak mendu bekizkio: zerukoak, lurrekoak, lurpekoak; baita edonorengan dauden gauza guztiak ere: naimen, antze, irudimen, askuak oro.

Ukuzpenaz Errege etorri zitzaigun guregana; baiñan ogen-etzabaidak aginte au suntsitu nai dio; ogena, gaiztakeriak, ludi-zalekeria ezerezten ditugularik; Jesusengan sinistuz, bere esanak entzunaz, bere irabazietan itxaronez bizi geranean; gauza guztietan Jesusen atseginaren bila baldin bagabiltz, orduan bai, Kristo dala gure jabe, orduantxe bai guregan bizi dala gure Bakaldun, bere Aitarengan dagoan bezela; gutzaz bere Aitari lesaioke: "Onatx anima au, Aita zure izena donetsia izan bedin, onengan Errege bizi naiz".

Orra bada, zer nolakoa dan Paskoaldi ontako goi-eskerra: giza-izakerari, ludi ta luditari guztiai uko egin, eta Kristoren bitartez osoki Jainkoarena izatea. Gizon egin zan Itzaren Berpizkundea, bizitz eta donetasun biurtzen zai gu. Kristo gure burua dan ezkeru, "Jaungoikoak Arekin berpiztu gaitu". Berpiztutakoaren bizi-ezaugarriak izan bitez gure ezaugarri.

Paul doneak oratarakoxe aolkua ari-ta-ari damakigu egun auetan: "Kristorekin berpiztu bazerate, dasaigu, ots, Kristok Bere Berpizkunde-erkutukian erdikide egin zaitzaten nai badezute, Aren biotzkada doneak jakitu nai badituzute, Arekin orain "Paska jan" eta egun batez garai-ospean Aren kideko nai badezute izan, "Goikoen bila ibilli zaitzete"; iraunkorrek diran "goikoak

itzazute gozagarri", ta ez igarokorrek diran " lur-gaiñeko" omen, atsegiñ, aberastasunak; "Si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite...non quae super terram. "Izan ere, o- genarentzat illak zaudete; Jaungoikoarentzat, ostera, Jesukristorengan biziak zerate. Eta, Je- sus berpiztuta, illezkor Aitarengan beti bizi dan bezela, zuek ere ogenari il zakizkiote, eta Kristorengan Jainkoarentzat bizi zaitezte. Ita et vos existimate: vos mortuos quidem esse pec- cato, viventes autem Deo in Christo Jesu".

Euskeraltzallea,

EIHERABERRI

Lazkao ko beneditarra

